<sup>131</sup> Sub col. 502, not d: Huic objectioni sane quam gravissimae iisdem duobus responsis quae hic adhibentur ab Ambrosio, satisfacit etiam Pacianus epist. 3, ad Sympron., sub medium. Porro his ipsis locis adductus est lib. IX de admin. Poenit. cap. 28, Morinus, ut utrique illi Patri eam doctrinam attribueret, qua peccatum aliquod vere irremissibile constituerent. Is tamen de Paciano cogitur confiteri eum mentem suam ita declarasse, ut nihil per hosce locos tamquam irremissibile significari autumaret, nisi perseverantiam in crimine seu finalem impenitentiam. Quod vero ad Ambrosianam sententiam, ubi dixisset: *Fatetur*, Ambrosius nimirum, *iis qui directe, ut illi Pharisaei, blasphemant, veniam non esse sperandam*; paucis interjectis subjungit: *Ut tamen argumenti robor eleve, peccatum illud extendit ad haereticos et schismaticos, quibus poenitentibus gratia non denegatur; ut insinuet etiam aliis, si poenitentiam agere possent, Dei misericordiam non defuturam.* Haec Morinus, cui certe quidem probandum erat doctorem sanctum existimasse blasphematoribus hujuscemodi possibilem non esse poenitentiam, quod ab illo minime praestitum est. Ad clariorem vere hujus quaestionis intelligentiam adverte locis de blasphemia in Spiritum allatis ab haereticis, hic responderi, 1° per concessionem rhetoricam qua illorum argumentum retorquetur in eos ipsos: 2° pressius eosdem locos examinari, inquirique quodnam tandem sit peccatum illud in Spiritum. Igitur ut exemplis res illustretur, hujus criminis rei pronuntiantur omnes illi, nimirum qui Christum in Beelzebul daemones ejicere calumniabantur, Simon et qui cum eo venalia crederent gratiae dona, postremo haeretici et schismatici. Cum autem his postremis veniam revertentibus, vel ipso Morino non inficiante, passim spondeat Ambrosius, Simoni quoque, si resipisset, gratiam vere promissam toto sequenti capite demonstrat; nihil est cur non idem de primis etiam eum sensisse existimemus: maxime cum lib. I. cap. 2, generatim pronuntiet: *Domunus nullum crimen excipit, qui peccata donavit omnia*; quod enim regulae hujus universalis blasphemiam ab eodem sancto habitam exceptionis loco memoratus theologus contendit, nullum idoneum hujus suae opinionis profert argumentum. Maneat ergo nullum peccatum Ambrosio simpliciter fuisse alienum a spe veniae, praeter finalem impenitentiam. Augustinus quoque in hac quaestione, quam difficillimam omnium esse in Enchiridio cap. 8, et De verbis Dom. serm. nunc 71, num 38, profitetur, eadem sententiam lib. I. Retract. cap. 19 secutus est. Si quis autem dixerit eodem modo culpas omnes dici posse irremissibiles, fatebimur id quidem; sed adjungemus blasphemiam propterea quod illi plus insit malitiae ac superbiae quam infirmitatis, proindeque multo difficilior remittatur, singulari quadam ratione sic appellatam. Vide Maldonatum in Matthaei locum de quo agitur: et Alexandrum disserttione 22 in Histor. Eccles. saeculi III; et alios tum interpretes in memoratum Matthaei textum, tum scholasticos in II Sent., dist. 43, et 2-2 B. Thomae, quaest. 14, art. 3.